

مهارت تست زنی

تعریف تست:

یک سوال تشریحی که برایش ۴ گزینه پیشنهادی هم گذاشته‌اند. پس کار شما برای پاسخ به یک تست باید ساده‌تر از یک سوال تشریحی باشد. اما چرا همیشه اینطور نیست؟ چرا کسی که در امتحانات ممره خوبی کسب میکند، نمی‌تواند به راحتی به همان تست پاسخ دهد؟ برای پاسخ به این سوال باید دو جنبه را در نظر گرفت: جنبه اول: مفهوم، جنبه دوم: زمان پاسخ‌دهی یا سرعت تست زنی.

جنبه اول: مفهوم

تست سوالی است که قبلاً توسط افرادی حل شده و جواب حتماً در یکی از گزینه‌های پیش روی شما خواهد بود. برخلاف سوالات تشریحی که دانش آموزان ممکن است حتی پس از رسیدن به جواب آخر از پاسخ خود مطمئن نباشند، در تست زنی این مشکل وجود نخواهد داشت. اما مشکلی که در سال‌های اخیر توسط دانش آموزان بیان شده است، این است که بعد از تلاش و انرژی فراوان در پاسخ‌دهی به سوال به جواب آخر هم رسیده‌اند و با اعتماد به نفس کامل هم گزینه مورد نظر خود را انتخاب نموده‌اند، اما متأسفانه پاسخشان اشتباه بوده و در دام‌های سوال یا پاسخ دهی افتاده‌اند و نتوانسته‌اند پاسخ درست را بیابند، به همین دلیل با گذشت زمان اعتماد به نفس خودشان را از دست می‌دهند. در واقع چون دانش آموز در پی بردن به مفهوم سوال اشکالی داشته یا در در روش حل سوال خود در دام‌های پیش‌بینی شده افتاده و نتوانسته به پاسخ صحیح برسد. پس برای اینکه بتوانیم به تست‌ها پاسخ درست بدهیم باید از قاعده و روش مناسب آن استفاده کنیم. به همین منظور قبل از هر چیز من تست‌ها را به سه دسته تقسیم می‌کنم:

۱- تست‌های آزمون تستی سراسری سال‌های قبل

۲- تست‌های آزمون‌های معتبر مانند گزینه ۲ و ...

۳- تست‌های تالیفی

دانش آموزان سال‌های پایه برای یادگیری بیشتر مفهوم سوال بهتر است، ابتدا سوالات آزمون تستی‌های سراسری سال‌های قبل را پاسخ دهید. در این قسمت تست‌ها را به صورت یک به یک پاسخ دهید. به عبارت دیگر ابتدا تست ۱ را جواب داده و قبل از اینکه به سراغ تست ۲ بروید، به پاسخنامه مراجعه نموده و جواب و راه‌حل خود را با

جواب و راه‌حل مطرح شده در پاسخنامه مقایسه نمایید و نکات موجود را یادداشت نمایید. بعضی اوقات دانش‌آموزان نمی‌توانند سوالی را جواب بدهند، در این مرحله لازم است که با حفظ اعتماد به نفس خود راه حل سوال را خوانده و دلایل عدم پاسخ دهی خود را شناسایی نمایید تا در سوالات بعدی با این مشکل مواجه نشوید. در مرحله بعدی بهتر است سراغ سوالات آزمون‌های موسسات معتبر مانند گزینه ۲ در سال‌های گذشته بروید تا میزان تسلط شما بر مبحث افزایش یابد. در این قسمت بهتر است تست‌ها را به صورت پیوسته پاسخ دهید، به عبارت دیگر بعد از پاسخ دادن به سوال ۱ سراغ سوال ۲ بروید و تا انتهای سوالات کار را جلو ببرید. پس از اتمام پاسخ دهی حال تمامی سوالات را تصحیح نمایید و نکات را یادداشت کنید. در قسمت‌هایی که ضعف عمده را احساس می‌کنید، بهتر است سراغ تست‌های تالیفی بروید تا تسلطتان بر مباحث ضعیف‌تان افزایش یابد. در صورتیکه در مبحث مورد نظرتان ضعف چندانی را احساس نمی‌کنید، نیازی به حل تست تالیفی نیست. اما برای تمرین بیشتر شما می‌تواند مفید باشد.

جنبه دوم: سرعت تست زنی

در این قسمت باید به این نکته توجه نمایید که در آزمون‌های تستی باید در مدت زمان مشخصی به تعدادی سوال پاسخ دهید. به عبارت دیگر برای حل یک سوال وقت نامتناهی در اختیار شما نیست. به منظور افزایش سرعت تست‌زنی باید با حل تست‌های مشابه سرعت خود را افزایش دهید. بهترین روش در این قسمت دسته‌بندی نمودن سوالات آزمون تستی‌های سراسری سال‌های گذشته است. با اینکار شما با خواندن سوال سریعاً دسته‌بندی قرارگیری سوال را خواهید شناخت و در نتیجه به سرعت راه‌حل مورد نظر در ذهن شما اجرا می‌شود که باعث کاهش زمان پاسخ‌گویی شما خواهد شد. توجه نمایید در این مرحله زدن تست‌های زمان‌دار در منزل یا شرکت در آزمون‌های آزمایشی برای شما بسیار مفید خواهد بود.

نگارش: میثم رنجبر- مشاور و برنامه ریز تحصیلی

